
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas;
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007 LTDA - CNPJ
09.077.954/0001-77;
O B J E TO : Prestação de serviços de fornecimento de refeições com-
pletas para as Unidades: Creche Unidade Materno Infantil
(SEAP/UMI), Sanatório Penal (SEAP/SP), Centro de Tratamento em
Dependência Química Roberto Medeiros (SEAP/RM), Hospital Hamil-
ton Agostinho Vieira de Castro (SEAP/UPA), Hospital de Custódia e
Tratamento Psiquiátrico Henrique Roxo - (SEAP/HR).
VA L O R : R$ 293.525,05 (duzentos e noventa e três mil quinhentos e
vinte e cinco reais e cinco centavos);
PERÍODO: Outubro/2020;
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000695/2020.

Id: 2315894

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
consoante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão
no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bom-
beiro Militar D. Pedro II, publicado no DOERJ do Poder Executivo nº
212, de 17 de novembro de 2020, TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO
DE CANDIDATOS DESISTENTES E CONVOCADOS, durante o Pe-
ríodo de Adaptação do Concurso Público para ingresso no Curso de
Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro
II/2021. Processo nº SEI-270137/000057/2021, a saber:

CANDIDATOS DESISTENTES

NOME INSCRIÇÃO
FILIPE COSTA MACHADO 215000648-2
MATEUS PINHEIRO RAMOS 215000504-1
SYLVIO FERREIRA DA SILVA 215003644-1
RENAN DE MELO REIS 215001210-0
LEONARDO ALVAREZ SANTOS 215016070-2
CARLOS OTÁVIO DE PAULA PEREIRA 215023927-9
MATHEUS RIBEIRO COLODETE ANTONIO 215004366-1
VITOR MILLER MENDES 215001965-9
LUCAS AZEVEDO DE AGUIAR 215015752-8

CANDIDATOS CONVOCADOS

NOME INSCRIÇÃO
MATHEUS RIBEIRO COLODETE ANTONIO 215004366-1
MATHEUS DE OLIVEIRA FORTES 215000569-0
PABLO MATHEUS SONDERMANN MESQUITA 215005599-2
VITOR MILLER MENDES 215001965-9
FERNANDO DE FREITAS OLIVEIRA FILHO 215001639-9
IGOR LEONARDO P. PEREIRA DE SOUSA 215003505-5
KEVEN DA SILVA DOS SANTOS 215007219-7
LUCAS AZEVEDO DE AGUIAR 215015752-8
LUCAS LEOCADIO GONÇALVES 215001776-1

*Candidatos que optaram pela reserva de vagas na condição "Negros"
que passaram a configurar na lista de Ampla Concorrência por terem
faltado ou terem sido considerados inaptos na Avaliação de Confirma-
ção de Etnia conforme Item 2 do Edital.

FICA CONVOCADO PARA MATRÍCULA no Curso de Formação de
Oficiais - ABMDP II/2021, o candidato RAFAEL RAMALHO SANTOS
inscrição nº 143009709-4 do CFO/2014, por determinação Judicial,
conforme Processo nº 0095194-34.2014.8.19.0001, proferido pelo juízo
da 10ª Vara da Fazenda Pública.

FICA CONVOCADO PARA MATRÍCULA no Curso de Formação de
Oficiais - ABMDP II/2021, o candidato GABRIEL DE ARAUJO PEREI-
RA inscrição nº 215010095-1 do CFO/2021, por determinação Judicial,
conforme Mandado de Segurança nº 0009681-91.2020.8.19.0000, pro-
ferido pelo juízo da 17ª Câmara Cível.

Id: 2315881

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
009/2021.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a GMQ FACILITES CONSULTORIA HOSPITALA-
RES LTDA.
O B J E TO : alteração quantitativa, supressão de aproximadamente
1,61% (um inteiro, sessenta e um centésimos por cento) para o LOTE
I e 27,83% (vinte e sete inteiros e oitenta e três centésimos por cen-
to) para o LOTE II, do valor inicial atualizado do contrato.
VIGÊNCIA: a contar de 10/03/2021.
VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 782.309,46 (setecentos e oiten-
ta e dois mil trezentos e nove reais e quarenta e seis centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: art. 58, inciso I c/c o art. 65, inciso I, e seu
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/013775/2020

Id: 2315868

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO Nº 003/2020.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Associação Lar São Fran-
cisco de Assis na Previdência de Deus.
OBJETO: Instalação e operacionalização de 29 (vinte e nove) Leitos
de Unidade de Terapia Intensiva - UTI II Adulto (SRAG) e 36 (trinta e
seis) Leitos de Enfermaria, para tratamento de Covid-19.
VA L O R : Não há transferência de recursos.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 1º, § 4º, IV do Decreto nº 44.879/2020.
PROCESSO Nº SEI-080001/025557/2020

Id: 2315869

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 007/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Saúde e Personal Service Recur-
sos Humanos e Assessoria Empresarial Ltda.
O B J E TO : Prestação de serviço de apoio operacional no Nível Central
- SES/RJ, Rio Farmes e Regulação.
VA L O R : R$ 3.436.345,78 (três milhões, quatrocentos trinta seis mil
trezentos quarenta cinco reais e setenta oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
PROCESSO Nº SEI-080005/000589/2021.

Id: 2315807

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2021. PA R T E S : INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S.A. e ABSOLUTA DIGITALIZAÇÃO E GUARDA DE DO-
CUMENTOS LTDA. O B J E TO : Contratação de empresa especializada
visando a execução de serviços de gerenciamento eletrônico de do-
cumentos e digitalização para o IVB. PRAZO: 180 (cento e oitenta)
dias. VA L O R TO TA L : R$ 19.980,00 (dezenove mil novecentos e oi-
tenta reais). PROC IVB N° SEI E-080005/000399/2020. DATA DA AS-
S I N AT U R A : 06/05/2021. FISCAIS: Paulo Roberto Rodrigues Bravo,
Mat. nº 2926-4 e Ivonete Gonçalves da Cunha Bastos de Souza, Mat.
nº 2697-1

Id: 2315856

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
013/2020. PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A E DEDETIZADO-
RA FULMEGAN LTDA. O B J E TO : Alterar as cláusulas segunda e oi-
tava. VALOR: R$ 12.246,40 (doze mil duzentos e quarenta e seis
reais e quarenta centavos). PRAZO: 04 (quatro) meses. DATA DA
ASSINATURA: 07/05/2021. FISCAIS: Rosa Maria Sousa Moreira, ID
2698833-0, e João Luis de Sousa Pereira, ID 2698913-1. PROC IVB
N° SEI-E-08/005/100/2020. Id: 2315842

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 0 7 8 11 / 2 0 2 0
PA RECER JURÍDICO N° 192/2021: DOC. SEI - 15587177
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: DOC. SEI 16691094
MODALIDADE Pregão Eletrônico PE nº 61/2021
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/05/2021, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/05/2021, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 25696
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 horas às 17 horas. Id: 2315810

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio nº 14967988/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC-RJ e a As-
sociação de Desenvolvimento da Educação e Promoção do Estudante
- ADEPE.
O B J E TO : O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio extracurricular remunerado, não obrigatório, aos estudan-
tes da rede pública estadual de ensino, subordinadas à SEEDUC,
conforme Plano de Trabalho, em anexo, parte integrante deste Ins-
trumento.
PRAZO: O presente Convênio entrará em vigor a partir de
13/01/2021, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Convênio não ensejará
transferência de recursos entre as partes.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 11.788/2008, Resolução SEEDUC nº
4.342/2009, e, no que couber, os princípios gerais contidos na Lei Fe-
deral nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 13.709/2018.
PROCESSO Nº SEI-030029/000860/2021.

Id: 2315799

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Rescisão do Termo de Cessão de Bem Imóvel nº
17/2020.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o Município de Carmo.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a Rescisão do Ter-
mo de Cessão de Bem Imóvel nº 17/2020, relativo à cessão do imó-
vel do qual o Município de Carmo é Comodatário, situado na Rua
Projetada, s/n, Ilha dos Pombos, Município de Carmo/RJ, para o fun-
cionamento de uma Unidade Escolar Vocacionada ao Ensino Cívico-
Militar. com fundamento na
PRAZO: A presente resolução terá efeitos a partir da data de sua pu-
blicação, em caráter definitivo, tendo o objeto do Termo de Cessão de
Bem Imóvel nº 17/2020, plenamente resolvido.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 1993, mediante acordo entre as par-
tes.
PROCESSO SEI Nº E-03/029/896/2019.

Id: 2315879

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE APOSENTADORIA

E D I TA L

A COORDENADORIA DE APOSENTADORIA, com fulcro no art. 22 da Lei Estadual n° 5.427/2009 e em atendimento à determinação do TCE-
RJ no Processo nº 106.663-6/2015, CONVOCA a servidora citada no Anexo Único do presente Edital a contatar, no prazo de até 03 (três) dias
a contar da presente publicação, pessoalmente ou por meio de procurador devidamente constituído, a Coordenadoria de Aposentadoria da Se-
cretaria de Estado de Educação, localizada na Av. Professor Pereira Reis, n° 119, Santo Cristo, Rio de Janeiro, no horário de 09hs às 17hs, ou
ainda no nº de telefone: (21) 2380-9391, ou por e-mail no endereço a p o s e n t a d o r i a s e e d u c @ e d u c a c a o . r j . g o v. b r , a fim de tomar ciência e, em
querendo, manifestarem-se acerca do motivo de convocação. Processo nº SEI-030029/004233/2021.

ANEXO ÚNICO

NOME ID. FUNCIONAL N° PROCESSO DE APOSENTA-
DORIA

MOTIVO

LIDIA MARIA INOCEN-
CIO

5747392/1 E-08/221701/2012 Não provimento de recurso; nulificação de ato de aposentadoria e
fixação de proventos; suspensão de pagamento de proventos.

Id: 2315895

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA L

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo nº SEI-
030029/000021/2021.

1 - COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ PEDRO VARELA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Deijelene Carlos Nunes Batista - 2011

2 - COLÉGIO MJD - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Rafael Salles Moniz Freire - 2002

3 - COBRA - COLÉGIO BRASILEIRO DE SUPLÊNCIA A DISTÂN-
CIA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS A DISTÂNCIA
Valdecir Aparecido Lomeu - 2005

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/05/2021

PÁGINA 49 - 3ª COLUNA
E D I TA L

5 - CENTRO EDUCACIONAL DE NITERÓI - CEN - Niterói
Onde se lê: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM TRANSAÇÕES
IMOBILIÁRIAS
Marcelo Borges Serra - 1995
Leia-se: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM TRAN-
SAÇÕES IMOBILIÁRIAS
Marcelo Borges Serra - 1995

Id: 2315912

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO da Secretaria de Estado de Educação -
SEEDUC torna público que realizará a licitação por Pregão Eletrônico
(SIGA), conforme abaixo discriminado:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2021
O B J E TO : contratação de empresa especializada na prevenção de in-
cêndio e pânico por meio de Brigada de Incêndio e Emergência, com
fornecimento e manutenção de equipamentos, para atuar nos prédios
da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/05/2021 às 10:00h.
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 27/05/2021 às 11:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO SEI Nº E-03/001/837/2019.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, no en-
dereço eletrônico acima, ou poderão adquirir cópia na sede desta SE-
EDUC, sito à Avenida Professor Pereira Reis, nº 119, 2º andar, Santo
Cristo, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 11 às 17 horas. Outras
informações sobre a presente licitação através do telefone 2380-9030
ou 2380-9029.

Id: 2315874

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
BAIXADAS LITORÂNEAS

COLÉGIO ESTADUAL BALTAZAR BERNARDINO

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BALTAZAR BERNARDINO,
sito na Rua Mariz e Barros nº 444, Santa Rosa, Niterói, Censo Es-
colar nº 33055629, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016,
torna pública a relação nominal de concluintes do CURSO DE EN-
SINO MÉDIO MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
autorizado pelo Decreto nº 5329/1956, NO ANO LETIVO DE 2015, 1º
SEMESTRE, Turma NEJA IV-02: Thiago Garcia Carmo de Souza, Ma-
trícula 200931870133483; NO ANO LETIVO DE 2019, 1º SEMESTRE,
Turma NEJA-01: Antonio Arnaldo Bastos Alves Junior, Matrícula
200932150046548; NO ANO LETIVO DE 2019, 2º SEMESTRE, Tur-
ma NEJA IV-00: Erica Maria da Conceição, Matrícula
200932150219906; NO ANO LETIVO DE 2019, 2º SEMESTRE, Tur-
ma NEJA IV-01: Brasilia Thompson da Silva; Matrícula
200932300325315; Marileide de Souza Barbosa Silva, Matrícula
201631940610044; NO ANO LETIVO DE 2020, 1º SEMESTRE, Tur-
ma NEJA-IV-01: Adriele Souza da Silva Antonio, Matrícula
201232140357053; Aleana Costa Raymundo, Matrícula 201831940;
Cristiane Carvalho de Souza, Matrícula 201831940708144; Cristina
Batista Gomes, Matrícula 200932150205956; Douglas Ribeiro Montei-
ro, Matrícula 201931940737566; Elivelton dos Santos Oliveira, Matrí-
cula 200932200019514; Evellyn Leticia do Nascimento Melo, Matrícula
200932200019603; Filipe Class da Silva, Matrícula 200901380066737;
Izys Ranelle Rodrigues Botelho, Matrícula 201631870713427; Jona-
than Pereira da Silva Oliveira, Matrícula 200932200045191; Liduína
Soares Araujo, Matrícula 201831940717488; Maurício Peixoto Macedo,
Matrícula 201029510164170; Natacha Gomes Filippo, Matrícula
200932200017732; Roberta Araújo Leal, Matrícula 200931940056300;
Rodrigo Gomes Boechat, Matrícula 201432150362036; Sabrina Araújo
Ferreira, Matrícula 201632150448987; Suellen Nunes Lopes dos San-
tos, Matrícula 201931940751810; Thaynara Cristina da Silva, Matrícula
201731890442931. Turma NEJA IV-02: Amanda da Costa Paulino Bra-
ga, Matrícula 201632100315347; Anna Carolina Mello Moscoso Morei-
ra Saviano, Matrícula 201032270039938; Camila Emanuelle Florentino
da Costa, Matrícula 200932200016337; Lucas do Amaral do Nasci-
mento, Matrícula 200931890113500; Lucas Willian dos Santos Gue-
des, Matrícula 200909150254472; Marcela Kellen Rosa de Oliveira,
Matrícula 201531940572121. Secretária Escolar: Rosangela Maria Sil-
va de Souza Gomes, designada no DOERJ de 08/08/2011, página 27,
2ª coluna. Diretor: Carlos Alberto Carvalho da Silva, designado no
DOERJ de 14/08/2020, página 11, 3ª coluna. Servidor que autorizou a
publicação: Glaucia Lannes de Carvalho Silva, ID 4391365-2. Proces-
so nº SEI-030030/002911/2020.

COLÉGIO ESTADUAL DAVID CAPISTRANO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 24/07/2013

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA
E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA 3004 - ANO: 2012
Onde se lê: Thamara Gomes da Silva
Leia-se: Thamara Gomes Silva

D.O. DE 18/07/2016
PÁGINA 25 - 2ª COLUNA

E D I TA L
CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3003 - ANO: 2015
Onde se lê: Thayná da Silva Bomfim
Leia-se: Thayná da Silva Bomfim Santos

Id: 2315918

camila.pinto
Highlight


		2021-05-11T00:57:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




